УИД 11RS0008-01-2019-002456-34

Дело 1-268/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сосногорск, Республика Коми 17 декабря 2019 года 

Сосногорский городской суд Республики Коми, в составе:

председательствующего судьи Костина Е.А.,

при секретаре Мухиной Г.А., 

с участием государственного обвинителя Клемешева К.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Смирнова И.И., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

данные изъяты> ранее не судимой, по настоящему уголовному делу не содержавшейся под стражей и не задерживавшейся, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.142, ст.142.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила фальсификацию итогов голосования, то есть фальсификацию подписей избирателей в списке избирателей, заведомо неправильный подсчет голосов избирателей, заведомо неверное (не соответствующее действительным итогам голосования) составление протокола об итогах голосования, а также, будучи членом избирательной комиссии, совершила фальсификацию избирательных документов. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Постановлением администрации муниципального района «Сосногорск» от 15.01.2013 №17 «Об образовании избирательных участков на территории муниципального района «Сосногорск» для проведения голосования и подсчета голосов избирателей, участников референдума на территории муниципального образования муниципального района «Сосногорск» образован избирательный участок №336 с центром в 

<

адрес>, с границей избирательного участка – 

<

адрес>

В соответствии с постановлением территориальной избирательной комиссии г.Сосногорска от 26.03.2018 №36/234 количественный состав избирательного участка №336 определен в количестве 15 членов участковой избирательной комиссии.

Постановлением территориальной избирательной комиссии г.Сосногорска от 05.06.2018 №39/240 сформирована участковая избирательная комиссия избирательного участка № со сроком полномочий пять лет с назначением в ее состав членами участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса: ФИО2, ФИО20, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО42, ФИО15, ФИО16, ФИО17

Согласно постановлению территориальной избирательной комиссии г.Сосногорска от 05.06.2018 №39/241 председателем участковой избирательной комиссии избирательного участка №336 назначена член участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса ФИО1

В соответствии с постановлением Председателя Избирательной комиссии Республики Коми от 14.06.2018 № 54/284-6 на 09.09.2018 назначены дополнительные выборы депутатов Государственного Совета Республики Коми VI созыва по Академическому избирательному округу № 2, Северному избирательному округу № 5, Печорскому избирательному округу № 8, Приполярному избирательному округу № 9, Ираёльскому избирательному округу № 10. 

04.09.2018 в соответствии с решением участковой избирательной комиссии избирательного участка № 336 № 2/6 от 30.08.2018 «О дате, времени и месте проведения досрочного голосования отдельных групп избирателей на дополнительных выборах депутата Государственного Совета Республики Коми VI созыва по Ираёльскому избирательному округу № 10» на избирательном участке №336 в здании по адресу: 

<

адрес>, производилось досрочное голосование по Ираёльскому избирательному округу № 10 на дополнительных выборах депутатов Государственного Совета Республики Коми VI созыва.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, будучи председателем участковой избирательной комиссии избирательного участка №336, действуя умышленно и из личной заинтересованности, а также с целью оказания помощи в обеспечении победы на выборах одного из кандидатов в депутаты, находясь на избирательном участке №336, расположенном по вышеуказанному адресу, вопреки законным интересам общества и государства (то есть в нарушение ст.32 Конституции РФ, а также ч. 4 ст. 64 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»), собственноручно внесла в список избирателей заведомо ложные сведения о получении избирателями ФИО18, ФИО19 избирательных документов, сфальсифицировав их подписи в указанном списке. Далее ФИО1, собственноручно внесла в них за вышеуказанных избирателей отметки о волеизъявлении на выборах депутатов Государственного Совета Республики Коми VI созыва по Ираёльскому избирательному округу № 10 за одного из кандидатов в депутаты и поместила указанные бюллетени в переносной ящик для голосования. При этом указанные избиратели избирательные бюллетени не получали и участие в голосовании не принимали, о чем ФИО1 было достоверно известно.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 солгала члену комиссии избирательного участка № 336 с правом решающего голоса ФИО20, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, относительно явки и волеизъявления вышеуказанных избирателей, попросила ФИО20 поставить свои подписи в графе списка избирателей «подпись члена УИК, выдавшего избирательный бюллетень», что она и сделала.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на избирательном участке №336, расположенном в здании по адресу: 

<

адрес>, с целью искусственного завышения явки избирателей во избежание отрицательной оценки своей деятельности, а также с целью зарекомендовать себя с положительной стороны для последующего привлечения в качестве члена участковой комиссии и получения поощрений за добросовестное исполнение своих служебных обязанностей, получив ранее ДД.ММ.ГГГГ в Территориальной избирательной комиссии г.Сосногорска открепительные удостоверения для голосования на выборах, собственноручно заполнила два бланка заявлений за избирателей ФИО21 и ФИО22 о выдаче им открепительных удостоверений и, продолжая реализацию своего преступного умысла, в нарушение ст.32 Конституции РФ, а также ч. 4 ст. 64 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», то есть вопреки законным интересам общества и государства, сфальсифицировала список избирателей путем внесения в него заведомо ложных сведений о получении вышеуказанными избирателями открепительных удостоверений и сфальсифицировала их подписи. При этом указанные избиратели в действительности открепительные удостоверения не получали и участие в голосовании не принимали, о чем ФИО1 было достоверно известно. 

После чего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вновь солгала члену комиссии избирательного участка № 336 с правом решающего голоса ФИО20, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, о том, что вышеуказанные избиратели в действительности приходили на избирательный участок № 336 и получали открепительные удостоверения, и попросила ФИО20 поставить свои подписи в графе списка избирателей «подпись члена УИК, выдавшего избирательный бюллетень», что она и сделала. 

09.09.2018 на избирательном участке № 336, расположенном в здании по адресу: 

<

адрес> проводилось голосование по Ираёльскому избирательному округу № 10 на дополнительных выборах депутатов Государственного Совета Республики Коми VI созыва.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь по вышеуказанному адресу, в нарушение ст. 32 Конституции Российской Федерации, а также ч.4 ст.64 ФЗ № 67, вопреки законным интересам общества и государства, собственноручно внесла в список избирателей заведомо ложные сведения о получении избирателями: ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, избирательных документов, сфальсифицировав их подписи в указанном списке, а также собственноручно внесла в них отметки о волеизъявлении на выборах депутатов Государственного Совета Республики Коми VI созыва по Ираёльскому избирательному округу № 10 за одного из кандидатов в депутаты и поместила указанные бюллетени в ящик для голосования. При этом указанные избиратели избирательные бюллетени не получали и участие в голосовании не принимали, о чем ФИО1 было достоверно известно.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 солгала членам комиссии избирательного участка № 336 с правом решающего голоса ФИО16, ФИО42, ФИО7, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, относительно явки и волеизъявления вышеуказанных избирателей, попросила ФИО16, ФИО42, ФИО7, поставить свои подписи в графе списка избирателей «подпись члена УИК, выдавшего избирательный бюллетень», что они и сделали.

В результате умышленные действия ФИО1 повлекли за собой нарушение предусмотренных Конституцией Российской Федерацией прав избирателей, а также порядка голосования, установленного Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации». 

Постановлением администрации муниципального района «Сосногорск» от 15.01.2013 №17 «Об образовании избирательных участков на территории муниципального района «Сосногорск» для проведения голосования и подсчета голосов избирателей, участников референдума на территории муниципального образования муниципального района «Сосногорск» образован избирательный участок №336 с центром в 

<

адрес>, с границей избирательного участка – часть территории 

<

адрес>

Постановлением территориальной избирательной комиссии г.Сосногорска от 05.06.2018 №39/240 сформирована участковая избирательная комиссия избирательного участка №336 со сроком полномочий пять лет с назначением в ее состав членами участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса: ФИО2, ФИО20, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО42, ФИО15, ФИО16, ФИО17

Согласно постановлению территориальной избирательной комиссии г.Сосногорска от 05.06.2018 №39/241 председателем участковой избирательной комиссии избирательного участка №336 назначена член участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса ФИО1

В соответствии с постановлением Председателя Избирательной комиссии Республики Коми от 14.06.2018 № 54/284-6 на 09.09.2018 назначены дополнительные выборы депутатов Государственного Совета Республики Коми VI созыва по Академическому избирательному округу № 2, Северному избирательному округу № 5, Печорскому избирательному округу № 8, Приполярному избирательному округу № 9, Ираёльскому избирательному округу № 10. 

04.09.2018 на избирательном участке №336, расположенном по адресу: 

<

адрес>, проводилось досрочное голосование по Ираёльскому избирательному округу № 10 на дополнительных выборах депутатов Государственного Совета Республики Коми VI созыва.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, будучи председателем участковой избирательной комиссии избирательного участка №336, сфальсифицировала подписи ФИО18, ФИО19 в бюллетенях. При этом указанные избиратели избирательные бюллетени не получали и участие в голосовании не принимали, о чем ФИО1 было достоверно известно.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на избирательном участке №336, расположенном по адресу: 

<

адрес>, собственноручно заполнила два бланка заявлений за избирателей ФИО21 и ФИО22 о выдаче им открепительных удостоверений и сфальсифицировала список избирателей путем внесения в него заведомо ложных сведений о получении вышеуказанными избирателями открепительных удостоверений и сфальсифицировала их подписи. При этом указанные избиратели в действительности открепительные удостоверения не получали и участие в голосовании не принимали, о чем ФИО1 было достоверно известно. 

09.09.2018 на избирательном участке № 336, расположенном в здании по адресу: 

<

адрес>, проводилось голосование по Ираёльскому избирательному округу № 10 на дополнительных выборах депутатов Государственного Совета Республики Коми VI созыва.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, собственноручно внесла в список избирателей заведомо ложные сведения о получении избирателями: ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, избирательных документов, сфальсифицировав их подписи в указанном списке, а также собственноручно внесла в них отметки о волеизъявлении на выборах депутатов Государственного Совета Республики Коми VI созыва по Ираёльскому избирательному округу № 10 за одного из кандидатов в депутаты и поместила указанные бюллетени в ящик для голосования. При этом указанные избиратели избирательные бюллетени не получали и участие в голосовании не принимали, о чем ФИО1 было достоверно известно.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени ДД.ММ.ГГГГ после фальсификации вышеуказанных избирательных документов и после окончания голосования, ФИО1, находясь в помещении избирательного участка № 336 по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из личной заинтересованности, с целью оказания помощи в обеспечении победы на выборах одного из кандидатов, в нарушение ст.32 Конституции Российской Федерации, а также ч.4 ст.64 ФЗ № 67, вопреки законным интересам общества и государства, достоверно зная, что ею сфальсифицированы избирательные документы, в связи с чем подсчет голосов избирателей на избирательном участке № 336 и установленные на его основе итоги голосования в части количества избирателей, принявших участие в выборах, а также голосов избирателей, отданных за кандидатов, участвовавших в данных выборах, являются заведомо неправильными, в связи с чем итоговый результат, указанный в протоколе № 1 участковой избирательной комиссии об итогах голосования по Ираёльскому избирательному округу № 10 избирательного участка № 336, не соответствовал действительным итогам голосования, лично подписала указанный протокол. 

В результате умышленные действия ФИО1 повлекли за собой неправильный подсчет голосов избирателей, заведомо неверное (не соответствующее действительным итогам голосования) составление протокола об итогах голосования.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемых ей деяниях признала полностью и заявила, что согласна с предъявленным обвинением. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявила добровольно, после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Преступления, совершенные ФИО1, отнесены законом к категории умышленных средней тяжести, санкции статей не превышают 10 лет лишения свободы. Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные законом, соблюдены.

Рассмотрев материалы дела в порядке особого уголовного судопроизводства, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, подтверждено доказательствами, и квалифицирует действия ФИО1, по ч.1 ст.142 УК РФ, как фальсификацию избирательных документов, если это деяние совершено членом избирательной комиссии, и по ст.142.1 УК РФ, как фальсификацию итогов голосования, то есть фальсификацию подписей избирателей в списке избирателей, заведомо неправильный подсчет голосов избирателей, заведомо неверное (не соответствующее действительным итогам голосования) составление протокола об итогах голосования.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории средней тяжести, данные о личности подсудимой.

ФИО1 ранее не судима, не привлекалась к административной ответственности, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства и регистрации на территории Сосногорского района Республики Коми, где характеризуется положительно, трудоустроена, по месту работы характеризуется также положительно, состоит в браке, иждивенцев не имеет.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельства суд, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает по обоим эпизодам явку с повинной, поскольку в явке она сообщила сведения ранее незнакомые органам предварительного следствия и активное способствование расследованию преступления заключавшееся в подробном изложении обстоятельств совершения ею преступлений. Кроме того, в качестве смягчающего обстоятельства суд, на основании ч.2 ст.61 УК РФ учитывает раскаяние ФИО1 в содеянном. 

Исходя из изложенного, учитывая все обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности ФИО1, ее финансовое положение, наличие кредитных обязательств, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, а именно восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений, невозможно при назначении наказания в виде штрафа, а возможно при назначении наказания в виде лишения свободы по обоим эпизодам преступной деятельности. 

Вместе с тем, учитывая наличие целого ряда смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, то есть с применением положений ст.73 УК РФ. 

Суд также не находит оснований для применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, поскольку именно условное лишение свободы будет отвечать целям и задачам наказания.

Оснований для применения ст.64 УК РФ и назначения более мягкого наказания ФИО1, чем предусмотрено санкциями статей УК РФ, по которым назначается наказание, судом не усматривается. 

При этом суд назначает наказание с учетом положений ч.5 ст. 62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в порядке, предусмотренном гл.40 УПК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, повышенной степени их общественной опасности, так как они совершены в сфере гарантированных государством конституционных прав и свобод граждан, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Учитывая сведения о личности подсудимой ФИО1, а также основания, послужившие поводом для избрания в отношении последней меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд считает необходимым указанную меру пресечения, на период апелляционного обжалования приговора, оставить без изменения. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.142 УК РФ, ст.142.1 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч.1 ст.142 УК РФ в виде 01 (одного) года лишения свободы; 

по ст.142.1 УК РФ в виде 01 (одного) года лишения свободы. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 01 (одного) года 02 (двух) месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 01 (один) год, возложив на нее следующие обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, являться в инспекцию для регистрации по требованию инспектора, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением условно осужденных, не допускать нарушений общественного порядка. 

Меру пресечения на период апелляционного обжалования приговора ФИО1 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Коми через Сосногорский городской суд Республики Коми в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело будет рассматриваться по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. 

Данный приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Третьего кассационного суда общей юрисдикции, а также в порядке надзора, в соответствии со ст. 412.2 УПК РФ, в Президиум Верховного Суда Российской Федерации.

При обнаружении новых либо вновь открывшихся обстоятельств, приговор может быть пересмотрен в порядке, предусмотренном гл. 49 УПК РФ, Судебной коллегией по уголовным делам Третьего кассационного суда общей юрисдикции. 

Судья Костин Е.А.